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Понятие налога на прибыль

Налог на прибыль — прямой налог, взимаемый с 
прибыли организации (предприятия, банка, страховой 
компании и т. д.).

Налог взимается на основе налоговой декларации по 
пропорциональным ставкам.



Налогоплательщики
Плательщиками налога на прибыль организаций признаются 
(ст. 246 НК РФ): 
�российские организации;
�иностранные организации, осуществляющие свою 
деятельность в Российской Федерации через постоянные 
представительства и (или) получающие доходы от источников 
в Российской Федерации.

Не признаются налогоплательщиками организации, 
являющиеся иностранными организаторами Олимпийских игр 
и Паралимпийских игр 2014 года в городе Сочи, в отношении 
доходов, полученных в связи с организацией и проведением 
указанных игр.



Объектом налогообложения является прибыль, 
полученная налогоплательщиком.

Прибылью признается:
� для российских организаций — полученные доходы, 

уменьшенные на величину произведенных расходов, 
которые определяются в соответствии с НК РФ;

� для иностранных организаций, осуществляющих 
деятельность в Российской Федерации через постоянные 
представительства, — полученные через эти постоянные 
представительства доходы, уменьшенные на величину 
произведенных этими постоянными представительствами 
расходов, которые определяются в соответствии с НК РФ;

� для иных иностранных организаций — доходы, 
полученные от источников в Российской Федерации.

Объект налогообложения



Налоговая база

Налоговая база по налогу на прибыль равна денежному 
выражению прибыли организации. При этом по прибыли, 
облагаемой по различным ставкам, налоговая база 
рассчитывается раздельно.

При определении налоговой базы прибыль, подлежащая 
налогообложению, определяется нарастающим итогом с начала 
налогового периода.

Если в отчетном (налоговом) периоде получен убыток, то 
налоговая база признается равной нулю. При этом, согласно ст. 
283 НК РФ, налогоплательщик вправе осуществлять перенос 
убытка на будущее в течение десяти лет, следующих за тем 
налоговым периодом, в котором получен этот убыток.



Налоговая ставка
Базовая налоговая ставка установлена в размере 20%. 
При этом налог, исчисленный по ставке 2%, зачисляется в 
федеральный бюджет, а по ставке 18% — в бюджеты 
субъектов Федерации. При этом субъектам Федерации 
предоставлено право снижать ставку налога, подлежащего 
зачислению в субфедеральные бюджеты, для отдельных 
категорий налогоплательщиков, но не ниже 13,5%. 

Таким образом, минимально возможная ставка налога на 
прибыль составляет 15,5%. Аналогичная льгота может 
применяться и в отношении организаций — резидентов 
особых экономических зон.



� Налоговым периодом по налогу на прибыль является 
календарный год. 

� Отчетными периодами являются первый квартал, полугодие и 
девять месяцев календарного года. 

� Отчетными периодами для налогоплательщиков, исчисляющих 
ежемесячные авансовые платежи исходя из фактически 
полученной прибыли, признаются месяц, два месяца, три 
месяца и т. д. до конца календарного года. 

� Режим уплаты авансовых платежей исходя из фактической 
прибыли определяется налогоплательщиком и закрепляется в 
учетной политике на очередной налоговый период. 

Налоговый период



Налоговые льготы
В Российской Федерации действуют разнообразные налоговые 
льготы при обложении прибыли, которые постоянно 
дополняются и изменяются. Нестабильность налоговых льгот 
и их большое количество осложняют расчеты налога на 
прибыль и работу налоговых органов.

При обложении прибыли юридических лиц налоговые льготы 
имеют большое социально-экономическое значение.       
С одной стороны, они облегчают финансовое положение 
плательщика и даже при высокой ставке налога не 
препятствует его развитию, а с другой, выполняет 
регулирующую роль. 

Государство в условиях рынка с помощью изменения 
налоговых льгот оказывает воздействие (стимулирующие или 
сдерживающее) на процесс производства. 



Налогоплательщики обязаны по истечении каждого отчетного и 
налогового периода представлять в налоговые органы по месту 
своего нахождения и месту нахождения каждого 
обособленного подразделения налоговые декларации.

По итогам отчетного периода не позднее 28 календарных дней 
со дня окончания отчетного периода представляются 
налоговые декларации упрощенной формы. 

Налогоплательщики, исчисляющие суммы ежемесячных 
авансовых платежей по фактически полученной прибыли, 
представляют налоговые декларации не позднее 28-го числа 
следующего месяца.

Налоговые декларации по итогам года представляются не 
позднее 28 марта следующего года. 

Отчетность по налогу



Исчисление и уплата налога
Налог определяется как соответствующая налоговой ставке 
процентная доля налоговой базы.
По итогам отчетного (налогового) периода налогоплательщики 
исчисляют сумму авансового платежа, исходя из ставки налога 
и прибыли, рассчитанной нарастающим итогом.

В течение отчетного периода налогоплательщики исчисляют 
сумму ежемесячного авансового платежа:

�в 1 квартале года = авансовый платеж, подлежащий уплате в 
последнем квартале предыдущего года.
�во 2 квартале года = 1/3 * авансовый платеж за первый квартал.
�в 3 квартале года = 1/3 * (авансовый платеж по итогам 
полугодия - авансовый платеж по итогам первого квартала). 



� в 4 квартале года = 1/3 * (авансовый платеж по итогам 
девяти месяцев - авансовый платеж по итогам полугодия) 

Налогоплательщики имеют право перейти на исчисление 
ежемесячных авансовых платежей исходя из 
фактически полученной прибыли, уведомив об этом 
налоговый орган не позднее 31 декабря года, 
предшествующего году перехода.

В этом случае авансовые платежи исчисляются исходя из 
ставки налога и фактически полученной прибыли, 
рассчитываемой нарастающим итогом с начала налогового 
периода до окончания соответствующего месяца.



Только квартальные авансовые платежи по итогам отчетного 
периода уплачивают: 

1. организации, у которых за предыдущие 4 квартала доходы от 
реализации не превышали в среднем 3 000 000 рублей за 
каждый квартал, 

2. бюджетные учреждения, 
3. иностранные организации, осуществляющие деятельность в РФ 

через постоянное представительство, 
4. некоммерческие организации, не имеющие дохода от 

реализации, 
5. участники простых товариществ, 
6. инвесторы соглашений о разделе продукции.

Налог по итогам года уплачивается не позднее не позднее 28 марта 
следующего года.

Авансовые платежи по итогам отчетного периода уплачиваются 
не позднее 28 дней со дня окончания отчетного периода.

Ежемесячные авансовые платежи уплачиваются в срок не 
позднее 28-го числа каждого месяца.



� http://www.grandars.ru/
� http://wiki.klerk.ru/
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